Alius autem tardus ingenio, libidinibus deditus, flagitiis et facinoribus coopertus, ita gubernetur ut audiat, credat, baptizetur, rapiatur, aut si detentus hic fuerit laudabiliter hic vivat?

Ubi duo isti tam diversa merita contraxerunt, non dico ut iste credat, ille non credat, quod est propriae voluntatis; sed ut iste audiat quod credat, ille non audiat; hoc enim non est in hominis potestate: ubi, inquam, haec tam diversa merita contraxerunt? Si in caelo egerunt aliquam vitam, ut pro suis actibus propellerentur vel laborarent in terras congruisque suae ante actae vitae corporeis receptaculis tenerentur: ille utique melius ante hoc mortale corpus vixisse credendus est; qui in eo non multo meruit praegravari, ut et bonum haberet ingenium, et concupiscentiis eius mitioribus urgeretur, quas possit facile superare: et tamen eam sibi gratiam praedicari non meruit, qua sola posset a secundae mortis pernicie liberari.

Ille autem pro meritis deterioribus, sicut putant, graviori corpori implicitus, et ob hoc cordis obtusi, cum carnis illecebris ardentissima cupidine vinceretur, et per nequissimam vitam peccatis pristinis, quibus ad hoc venire meruerat, adderet peiora terrena; aut in cruce tamen audivit, *Hodie mecum eris in paradiso*⁵¹; aut alicui cohaesit apostolo cuius praedicatione mutatus et per lavacrum regenerationis salvus effectus est: ut ubi abundavit peccatum, superabundaret gratia.

Quid hinc respondeant, omnino non video, qui volentes humanis coniecturis iustitiam Dei defendere, et ignorantes altitudinem gratiae, fabulas improbables texuerunt.

32. Multa enim dici possunt de miris vocationibus hominum, sive quas legimus, sive quas experti sumus, quibus eorum opinio subvertatur, qui credunt ante ista corpora

do superior a los demás la moderación, la viveza de la inteligencia, la templanza, el dominio en gran parte sobre las pasiones, la aversión a la avaricia, el horror a la deshonestidad y una mejor disposición y aptitud para las demás virtudes, y, sin embargo, vive en un país donde no puede oír la predicación de la gracia divina? *Pues ¿cómo invocarán a aquel en quien no creyeron? ¿Y cómo creerán en aquel de quien no oyeron? ¿Y como oirán sin haber quien predique?*

En cambio, otro, boto de ingenio, entregado a las liviandades, cubierto de crímenes y delitos, de tal modo es dirigido por la Providencia, que oye, cree, se bautiza, muere arrebatado en gracia o, si se prolonga su vida, observa una conducta laudable.

¿En qué lugar estos dos han contraído méritos tan diferentes, no digo para que uno crea y el otro no, porque en esto toma su parte la propia voluntad, sino para que llegue a los oídos de uno lo que ha de creer, y a los del otro no, lo cual es cosa independiente de la voluntad del hombre? ¿Dónde, repito, han contraído méritos tan diversos? Si se supone que vivieron antes en el cielo, mereciendo por sus actos ser desterrados de allí y precipitados en la tierra, para ser encerradas en moradas corpóreas proporcionadas a su vida pasada, se ha de creer que el primero llevó una vida mejor antes de venir a ocupar este cuerpo y mereció que se le aliviase su pesadumbre y tuviese buena inteligencia, viéndose libre de la violencia de las pasiones para poder moderarlas fácilmente; y a pesar de eso, no fué digno de que se le predicase aquella gracia, con la que únicamente podía librarse del estrago de la segunda muerte.